nata

nata sunt, ut nostrum nomen suspectum  
 vulgo esset, & inuisum: & non modo  
 infirmi homines, qui aliorum fere opi-  
 nione ducuntur, sed viri etiam, vel  
 nobilitate, vel literis, & rerum usu, atque  
 autoritate praestantes, à nostrorum ho-  
 minum consuetudine abhorrent, &  
 perspicua etiam, atque honesta in su-  
 spicionem vocarent. Sed eorum, qui  
 eo tempore aduersari nobis sunt, dux  
 omnium fuit & princeps, vir quidam  
 tum religionis professione, tum sapi-  
 entiae laude clausus, Episcopatusque  
 depositi admiratione venerabilis. Qui  
 ut se canem acrem, ac vigilantem Do-  
 minico praerberet gregi, ad latrare eos  
 coepit, quos lupos arbitrabatur, no-  
 strumque institutum grauius infe-  
 ctari: cuius autoritatem multi, ac iu-  
 dicium sequebantur. Verum, procedē-  
 te tempore, emerfit veritas, omnisque  
 falsus rumor celeriter (ut solet) defluxit,  
 & nostrorum patrum vita, atque ope-  
 ribus, & Francisci Stradae maxime  
 concionibus, oblequendi omnis licen-  
 tia compressa est. Atque ita exagitatio  
 ne illa, Societatis cognitio creuit, ut  
 nostri, qui intacti si fuissent, & quieti,  
 diu fortè in tenebris latuissent, exa-  
 gitati, in cognitionem hominum  
 breui

breui venerint, & magnopere ciuitatem illam commouerint. Nam præter eos, qui nostrorum opera & consilio sacrarum Religionum instituta, in nobilissima Academia secuti sunt (quorum magnus est numerus) huic Collegio potissimum, & Complutensi, propagationem nostræ Societatis in Hispania, acceptam ferre debemus.

*MAGISTRI GENERALIS ORDINIS Prædicatorum de Societate publicum testimonium.*

## CAPVT XVII.

**S**ed illud minimè prætereundum videtur, quod occasione huius Collegij factum est. Nam cum vir grauissimus, atque doctissimus Franciscus Romæus, Ordinis Prædicatorum Magister Generalis, ex sua familia in Ecclesia Christi sanctitate, doctrina, numero, fructuq; clarissima, esse aliquot intellexisset, qui Salmanticæ nostri instituti ignoratione homines publicè hortarentur, vt suspectam haberent nouitatem, ac nostros vitarent, eos vt errore liberaret, omnesq; qui ad eius obedientiam pertinebant, cautiore redderet; patètes literas Ignatio dedit, qui

quibus, si opus esset, vteretur: in quibus  
& Societatem præclare sua autoritate  
commendat, & suis, vt eam comple-  
ctantur, nostrosque commilitonum  
loco habeant, grauiissime præcipit. Qua-  
rum literarum exemplum, vt magis pa-  
teat, quantum optimi viri memoriae  
debeamus, & sanctissimæ eius religio-  
ni, idque persolvere studeamus, hoc  
loco duximus adscribendum.

**V**niversis in Christo venerabilibus  
Patribus, & fratribus Ordinis Præ-  
dicatorum, vbiq; terrarum consti-  
tutis Frater Franciscus Romæus à Castillo-  
ne, sacre Theologiæ professor, ac totius dicti  
Ordinis humilis Generalis Magister, & ser-  
uum salutem, & Spiritus sancti consolationem.  
Pateat vobis, qualiter hoc calamitoso tempo-  
re, quo religio Christiana Hæreticorum telis  
impetitur, malorumque Christianorum per-  
uersis moribus labefactatur, nouus ordo Pres-  
byterorum regularium sub titulo nominis  
IESV de vrbe, quasi præsidaria manus, Dei  
benignitate submissus est: quem ob ingenies  
fructus, quos lectionibus, & concionibus pu-  
blicis, priuatorum adhortationibus, confes-  
sionum audientia, cæterisque sacris exercitijs,  
ac sanctorum morum exemplis in Ecclesiâ  
facit, Sanctissimus in Christo Pater, & Do-  
minus

minus noster Paulus Papa III. approba-  
uit, & confirmavit. Quod ideo vobis signi-  
ficatum volumus, ne huius instituti ro-  
tate seductus quispiam vestrum, commi-  
liones suos ad eundem scopum tendentes,  
& à Deo sibi suppetias missos, per errorem  
fortassis oppugnet, eorumque detrahat in-  
stituta, quorum fructibus gratulari, & pi-  
os actus emulari debuerat. Credimus  
quidem vos omnes, utpote caelesti sponso  
dilectos, & amicos, varietati, qua  
sponsa illius amicitur, non detracturos: sed  
eam potius caritate, que congauget veri-  
tati, complexuros & exosculaturos. Atta-  
men ne officio nostro desimus, omnesque  
motus praeveniamus, vobis omnibus, &  
singulis praefatis Fratribus praesentium te-  
nere mandamus, & autoritate nostri of-  
ficii in virtute Spiritus Sancti & Sanctae  
obedientiae, ac sub paenis arbitrio nostro  
taxandis, precipimus, ne dicto ordini per  
Apostolicam Sedem approbato, & confir-  
mato, aut eius institutis vlllo modo detra-  
here, aut de eo obloqui audeatis, tam in  
publicis lectionibus, sermonibus, & con-  
gressibus, quam in priuatis vestris collo-  
quiis, quin potius eum, Presbyteros eius,  
tanquam vestros commilitones, iuuare,  
& contra impugnantes praeregere, & tueri  
studetis. In quorum fidem, & robur, has  
fieri,

O

fieri,

feri, & nostri officij sigillo muniti iussimus Datum Romae decima Decembris anno millesimo quingentesimo quadragesimo octavo.

Frater Franciscus Romæus, Magister Ordinis Prædicatorum, assumptionis nostræ anno III. &c.

**H**actenus ille, cui<sup>9</sup> in Societatem animi propensionem, ac beneuolentiã, decimo septimo post anno, vniuersus diui Francisci Minorum ordo de obseruantia, Ecclesie & ipse lumẽ, ac ornamentũ, insigni charitate imitatus est: cũ in generali conuentu Vallisoleti anno 1565. habito, inter alia præclara decreta, hoc quoque de nobis adiecit:

**P**reterea, cũ Ordo noster Fratrum Minorum existat, atque in humilitate præcipua & caritate fundatus, usuerint Fratres omnes vbique terrarum dispersi, Religiosos cuiusvis Religionis cum omni humilitate, & humanitate tractare, tum maxime eos, qui de Societate Iesu fuerint, quos diligere & honorare debent, eosque ad actus litterarios, ad Sacrorum nostrorum celebrationem, aliosque

publicos actus, ad quos Religiosi convenire  
solent, cum caritate invitare, & suscipere  
nec eis quisquam nostrum publicè, vel occid-  
è audeat detrahere.

IN VARIAS AFRICAE RE-  
giones penetrant nostri.

CAPVT XVIII.

**H**Oc præterea anno millesimo  
quingentesimo quadragesimo  
octavo, nostri in interioris, atq;  
exterioris Africæ oras penetrarunt. Nā  
ex Lusitania in Mauritiam ad Chri-  
stianos captiuos redimendos, missi  
sunt P. Ioannes Nugnetius, is qui Ac-  
thiopiæ Patriarcha postea Gog mortu-  
us est, & P. Ludouicus Gonzalez à Came-  
ra: qui in commisso sibi munere egre-  
giam operam posuerunt, magna sua  
patientia & vigilantia, nec minori  
miserorum hominum salute. Multos  
enim labantes in fide confirmarunt:  
lapsos reuocarunt: afflictos, ac mœren-  
tes consolati sunt: viros, fœminas, pue-  
ros, puellas conquisito pretio à crude-  
li seruitute redemerunt: suoque officio  
diligenter perfuncti, in Lusitaniam re-  
uenerunt.

In Congum verò, extremæ occidentalis Aethiopiæ Regnum, quatuor ex nostris nauigarunt. Nam cum Emanuel Lusitaniæ Rex, Christi nomen amplificari cuperet, homines certos, atque ad eam rem idoneos misit, qui Euangelij lumen in maritimas Africae regiones inferrēt. Quod quidem multis in locis factum est: & cælestis doctrinæ semen in Cōgi etiam solo spatium. Illud tamē postea cultorū vel peruersitate, vel inopia exaruit: donec à Ioanne III. Lusitaniæ Rege, Emanuelis pietate atque hæreditate filio, anno 1548. eò nostri missi sunt, vt oppressū illud fidei semen (si quid adhuc superesset) excitarent, & deserta, atque inculta excolerent: quod illi quidem initio feliciter præstiterunt. Rex enim ipse Congi bapuzina suscepit, & pluri alij eius exemplum secuti sunt.

Postea vero cum illorum mores nostri ad fidem exigerent, ipsi autem fidem ad libidinem suam detorquerēt, & barbarus Rex vitam Christiano homine indignam, non solum ipse profiteretur, sed alios eodem etiam exemplo inuitaret, vel imperio cogeret, nostri ne porcis margaritas proijcerent, à quibus disrumperentur,

po

post cognitionem retrorsum conuersis, ab eo, quod illis traditum erat, sancto mādato, posteriora priorib. deteriora fierēt, aliō se transtulerūt, Multi enim, vt ait Paulus, bonam conscientiam repellentes, circa fidem naufragae unt. Nec meliorem sanē exitum habuit nostrorum in Angolam profectio. Nā cum Angolæ Rex in magno se Christianæ fidei desiderio esse ostēdisset, eius precibus adductus Rex Lusitanæ, aliquot ad illum ex nostris mittendos curauit: quibus Oratorem suum cum magnis ad ipsum Regem muneribus adiunxit, quō benigniūs reciperentur. Qui sanē vt à barbaro Rege suscepti quidem primo humaniter sunt: postea verō missis à Rege Lusitano muneribus, pecuniaque consumpta, in carcerem coniecti: vbi cum Regio Legato, magno suæ patientiæ fructu, multos annos asseruati sūt. Itaque quamuis nostri ex hac missione homines illos barbaros ad humanitatem, & Christianam mansuetudinem non traduxerint, patientiæ tamen & fortitudinis suæ fructum vel maximum perceperunt: & pro Christo aduersa multa patiēdo, moriēdi- que desiderio merita sua cumularunt.

1. Tim. 1.

SICILIA SOCIETATEM COM-  
plectitur.

## CAPVT XIX.

**E**odem etiam tempore Sicilia in-  
sula Societatem nostram ample-  
xa est, in quam Iacobus Lhostius  
Flander, vir singularis modestiæ, ac do-  
ctrinæ, nostrum nomen primus inue-  
xit. Hic Agrigentum vt mitteretur, Ro-  
dolphus Pius Carpensis S. R. E. Cardi-  
nalis, nostræque Societatis Protector,  
atque Agrigētinus Episcopus ab Igna-  
tio impetrauit. Subsecutus illum est  
Hieronymus Domenecus, quem An-  
no 1547. Ioannes Vega Sicilien-  
sis Regni Prorex, ex vrbe ab eodem  
Ignatio secum adduxit, vt eius opera,  
& consilio in piarum rerum admini-  
stratione vteretur: quod quidem lar-  
gè, prolixèque admodum fecit. Nā pa-  
rum fore arbitratus, oppida mœnibus  
ac præsidio cingere, itinera sublatis la-  
trocinijs aperire, securitatem in illo re-  
gno, ac fidem constituere: quos guber-  
nabat, eorum animos virtute, ac pieta-  
te impleri voluit, & à diuini nominis  
propagatione auspiciari: vt superiora in  
la hoc

In hoc stabili fundamento constituta,  
 splendidiora multo essent, atque fir-  
 miora. Et quoniam Romae magnam  
 habuerat cum Ignatio consuetudinem,  
 & nostrorum mores perspexerat, at-  
 que institutum, eam ad rem illos  
 delegit, quos suo proposito congruen-  
 tes, sibiq; vsui fore arbitrabatur. Atq;  
 ut fructus esset diuturnior, Messanen-  
 sem Magistratum sua autoritate per-  
 mouit, nostros ut ex peteret, atque ac-  
 certeret, & fundato Collegio in do-  
 micilio certo apud se collocaret. Illa  
 vero ciuitas, & nobilis, & opulenta, &  
 sacrarum religionū in primis cultus,  
 grauissimi, atque sapientissimi Princi-  
 pis iudiciū secuta, diligere eos coepit,  
 quos nondum viderat, cupere quos il-  
 lus testimonio vtilis sibi futuros spe-  
 rabat. Itaque anno 1548. Summi Pontificis  
 imperio, & Ignatij voluntate, ad quos  
 & Prorex Vega, de hac ipsa re, & Messa-  
 nensis ciuitas scripserat, profecti sunt  
 Messanam Magister Hieronymus Na-  
 ralis Hispanus, Andreas Frusius Gal-  
 lus, Petrus Canisius Germanus, Bene-  
 dictus Palmius Italus, alijque nonnul-  
 li ex varijs item nationib<sup>9</sup> mixti, ut no-  
 uum Collegium constituerēt, & opti-  
 marum artium ludum aperirēt. Quod

in oportuno ciuitatis loco, æde D. Nicolai, domo, Magistratus benignitate commodè instructa, feliciter sanè profecerunt. Auctus postea nostrorum numerus est, primaque in Societate probatiouis domus Messanæ instituta.

Sed & Panormitana ciuitas, eiusdem Vegæ consilio, atque autoritate, & Messanensis Collegij fructu incitata, cum sua amplitudine, soli fertilitate, hominum splendore, ac frequentia, reliquas Siciliae Vibes vincat, passa non est se in pietatis studio ab vlla superari. Quamobrem à Paulo III. Pōt. Max. & ab Ignatio per literas petit ut ad suam iuuentutem literis ac moribus instituendam, & ciuium animos pietate imbuendos, ex nostris aliquos eò mittant. Ignatius ergo anno 1549. duodecim Panormum misit, è quibus erant. Nicolas Lanoius Flander, Paulus Achilles Italus, & alij lecti viri, itidem diuersarum nationum. Eis mandat, ut cum Iacobo Lainæ (qui in ea Prouincia ipsius Ignatij gerebat vices, & Alexandri Farnesij Cardinalis & Archiepiscopi Mōtis Regalis rogatu, in eius diocesi, ad cōponēdas inueteratas quorūdā Ecclesiasticorum

eorum discordias, visitatoris munere  
fungebatur,) & cum Hieronymo Do-  
meneco sese coniungant, & Panormi-  
tani Collegij fundamenta ponant:  
quod & factum est magno hominum  
concurſu, magna ciuium beneuolen-  
tia. Porro hæc duo Collegia, Mamerti-  
num, ac Panormitanum, annuis, cer-  
tisque fructibus Caroli Quinti Impe-  
ratoris benignitate, & ipſarum ciuita-  
tū liberalitate ſūdata ſunt. Reliqua præ-  
terea quæ in Sicilia habemus collegia,  
ab his duobus exordium ac progres-  
ſum acceperunt. Sed ille maximus,  
atque vberimus fructus eſt, qui ex ijs  
duobus Collegijs in vniuerſum Sici-  
liæ Regnum peruenit, quod Ioannes  
Vega multa eorum Patrum, qui in hi-  
ſce Collegijs verſabātur, vel conſilio,  
vel miniſterio inſtituit, multa perfe-  
cit, quæ ad veræ pietatis cultum au-  
gendum, ac hominum ſalutem perti-  
nebant. Eodem anno 1549. Vene-  
tias noſtri aſciti, & ab Andrea Lippo-  
mano, qui Patauinum Collegium  
fundauerat, in certis ſedibus collocati  
ſunt.

Tyburtinum etiam Collegium ortū  
hoc tēpore habuit à noſtris eò profe-  
ctis, vt ipſam ciuitatem pacarent, &  
cum

eam alia vicina ciuitate grauer diffi-  
dentem reconciliarent.

In Germania præterea cœperunt no-  
stri maiori cū utilitate versari. Nā Gu-  
lielmus Baurariæ Dux clarissimus, aui-  
tæque, & Catholicæ religionis in Ger-  
mania præsidium, & ornamentum, no-  
stros accersit, ut Ingolstadt i sacras li-  
teras profiterentur. Missique ad Ducem  
sunt ab Ignatio Alfonso Salmeron,  
Petrus Canisius, Claudius Iaius, qui  
in illa Academia aliquot annis antea  
docuerat, & magna fuerat cum laude  
versatus. Hos Patres Gulielmus Dux  
peramanter complexus est, ac supre-  
mo suo Cancellario Leonardo Ekio  
viro nostri cupidissimo studio è com-  
mendauit. Itaque Alfonso Diu Pau-  
li Epistolas, Claudius Psalmos Davi-  
dis explicare aggressus est, Canisius  
Magistrum Sententiarum, vnusquis-  
que eruditè, & grauer, magnaue  
hominum admiratione, suo funge-  
batur munere. Quo ex tempore A-  
cademia illa reuiuiscere ac celebrior  
esse cœpit, & Theologiæ studia, quæ  
hæreticorum impetu conuulsa atque  
prostrata iacebant, excitata sunt. Vi-  
cini Episcopi spe erecti, Catholici  
animati, furor hæreticorum com-  
pres-

pressus; multa passim in Dei laudem  
 effecta. Quibus Gulielmus commotus,  
 Collegium Societati ædificare con-  
 stituit, sed morte interceptus, quod præ-  
 clarè cogitauerat, non perfecit. Et Al-  
 berto filio pietate, prudentia, animi  
 magnitudine sui quam simillimo, rem  
 integram reliquit, Qui optimi patris  
 vestigijs insistens, Catholice religioni  
 accerrimum sese in Germania propu-  
 gnatorem semper præbuit. Et quam-  
 uis sui principatus initio, grauissimis  
 districtus negotijs, in longum Colle-  
 gij fundationem distulit (ex quo Alfō-  
 sus Salmeron in Italiam redijt, Clau-  
 dius Viennam profectus est, Canisius  
 cum Nicolao Gaudano Ingolstadij  
 ad tempus remansit) postea tamen,  
 ita hanc moram diligentia, & præcla-  
 ra beneficentia compensauit, vt non  
 solum Ingolstadij nostros, sed eti-  
 am Monachij apud se habere  
 voluerit, & in domicilio  
 certo collocaue-  
 rit.

○ ○ NOSTRIS

NOSTRI IN BRASILIAM NA-  
uigant, & pro Christo Antonius Crimi-  
nalis occiditur.

## CAPVT XX.

**D**Vm hæc in Europa geruntur, in  
Brasiliam Prouinciam vastissi-  
mam, & cæli quidem salubritate læ-  
tissimam sed Anthropophagorū fer-  
tate horribilē, & omnis humanitatis  
expertem, anno 1549. Regis Lusitani  
voluntate, nostri primū nauigarunt.  
Vbi in hunc vsque diem, magna cum  
patientiæ & caritatis laude, atque in-  
digenarum utilitate perseuerant. Mul-  
ti enim varijs monstruosissimisque I-  
dolorum figmentis superstitioni-  
busque abiectis, vnus Dei, verique  
lumen aspexerūt: multi cū infidelitate,  
immanitatem etiam, & crudelem il-  
lam deuorandi homines naturam e-  
xuerunt, & ad mansuetudinem, atque  
humanitatem traducti sunt. Vxorū ve-  
ro multitudinem sacratissimis Euange-  
lici connubij legibus astrinxerunt, &  
impuras nuptias, vagamque libidi-  
nem Christiana honestate commuta-  
runt. Hoc item anno 1549. P. Anto-  
nius Criminalis Parmensis, in India  
à fidei hostibus occisus est. Qui hone-  
stis

his parentibus ortus, in ipso adoleſcē-  
tiæ flore se Deo ſacrauit, & Societate  
eſt ingreſſus, miſſusq; anno 1542. Ro-  
ma ab Ignatio in Luſitaniam, omni-  
bus quibuſcum vixit, raræ modeſtiæ,  
ac ſingularis probitatis exemplo fuit.  
In Indiam deinde, ad gentium illa-  
rum ſalutem, inter primos mittitur:  
cognitaq; eius virtute ac prudentia,  
ab ipſo Franciſco Xauier, in eo tractu  
collocatur, qui olim Cori, nunc Co-  
morini promontorium appellatur, re-  
liquisq; noſtris præficitur. Vbi pro-  
pter continua vicinorum Regum bel-  
la, propter idololatrarum ſacerdotum  
infeſtum odium, & victus cultusq; in-  
opiam, incommoda multa pertulit, &  
in illuſtranda Chriſti gloria, ac propa-  
ganda, maximos labores tulit. Cum i-  
gitur in Menancor Regis Prouincia  
verſaretur, & quos Chriſto per fidem  
genuerat, Catholicæ doctrinæ lacte  
nurreret, magnæ militum copię Biſna-  
gæ Regis, ad illâ Prouinciã deuſtadã,  
& Chriſti in ea fidem extinguentem,  
hoſtiliter ſunt ingreſſæ. Quarum re-  
pentino aduentu nunciato, Antonius  
vbi eo ipſo die ſacrificauerat, in tem-  
plum primo confugit, vt Deo oues ſu-  
as commendaret: tum ad litus egreſ-  
ſus, in

fus, in Lusitanorum naues, quæ in statione erant, Christianas feminas, paruulosq; earum filios cõpulit (in quas tamen ipse, vt ea teris omissis conscenderet, seq; periculo eriperet, nullis precibus adduci à Lusitanis antea poterat.) Dum igitur sui oblitus Christianorum saluti consulit, reditû ad naues intercluso, aduentantibus Badeghis hostibus (sic enim appellantur) atque irruentibus, obuiam procedit intrepidus: flexis genibus, expansis manibus, oculis in cælum fixis mortem expectans, & se ceu bonus pastor, offerens Deo pro ouibus suis. Ita repertus, à prima & secunda hostiû acie intactus relinquitur, à tertia verò, sarissis hastisque transigitur: & capite abscisso, spoliati corpus in arce suspenditur. Fuit vir sui contemptor, diuini honoris studio flagrans, obedientiæ imprimis cultor, orationis assiduitate ac virtute præstans, cui ipse Franciscus Xauier probatissimæ vitæ testimonium dabat, eiusque similes optabat esse omnes, qui in Indiam ex nostris mitterentur. Ego verò, qui anno 1542 Lutetiam Roma proficiscens, bonam itineris partem cum illo confeci, frequenterque adiutus ab eo, & subleua-  
tus.